
                                                                                                                                                 

 D.D.G. n.__4009_______
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
 SERVIZIO 3° - PATRIMONIO
 IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana ;
VISTA la legge regionale 1 Agosto 1977 n. 80 recante ‘’ Norme per la tutela , la valorizzazione e l’uso    
              sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana ’’ e s.m.i.;  
VISTO l'art. 24 della L.r. n.8/2016 recante  Modifiche alla l.r. n.12/2011 per effetto dell'entrata in  vigore 
             del Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 ; 
VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.; 
VISTI  - il D.D.S. n.577 del 19/04/2011 ,con il quale si è preso atto del progetto esecutivo riguardante i 
           ‘’ Lavori  di completamento del restauro conservativo e di consolidamento del Palazzo Reale 
           - Monreale - PA ( 1° Lotto ) : interventi urgenti per la salvaguardia delle fabbriche murarie ’’ 
           con il quale si è disposta la prenotazione d’impegno sul Cap.776024 – es. fin 2011 della somma di
           € 1.002.829,60 di cui per lavori € 653.647,03 ( inclusi € 25.478,64 per Oneri di sicurezza ) ed Euro
          349.182,57 per Somme a disposizione dell’Amm.ne ; 
           - il D.D.S. n.249 del 17/02/2014  di approvazione del nuovo quadro economico della spesa riguar - 
           dante i lavori in oggetto per l’importo complessivo di € 831.061,98 ed un’economia pari ad Euro
          118.139,23; 
          - il D.D.G. n.2726 del 17/09/2015, con il quale si è preso atto della Determinazione Dirigenziale 
          n.111/APGAT del 17/03/2015 del Comune di Monreale (Area VI – Pianificazione del Territorio) di 
          approvazione della Perizia di variante e suppletiva .riguardante  i lavori sopraindicati della somma 
          di Euro 831.061,98 ed un’economia pari    ad €  118.139,23 - Codici :
          CUP : 139G11000220002 – CIG : 434012EC9 – CODICE GESTIONALE: U.2.02.01.10.999 ; 
         - il D.D.G. n.1265 del 28/03/2017, con il quale si è preso atto della Determinazione Dirigenziale n.
         228/APT del 31/10/16 del Comune di Monreale di approvazione degli atti finali e del Certificato di 
         collaudo dei citati lavori  e della Determinazione Dirigenziale n.42 /APT del 15/02/17  di approva -
         zione del Quadro economico finale rimodulato riguardante i sopracitati lavori come di seguito  
         riportato: 
         A) Lavori: 
         1) Importo dei lavori                                                    € 503.059,50
         2) Oneri per la sicurezza                                              €   28.083,37
                                                                         Totale di A)  € 531.142,87                                €  531.142,87
         B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
         1) IVA (10%) sui lavori                                                €   53.114,29
         2) Spese di pubblicazione bando di gara                      €     4.773,86
         3) Spese tecniche Progettazione e D.L. (compreso
             IVA e CNPAIA)                                                       € 224.557,19
         5) Rilievi, accertamenti ed indagini (redazione studio  
             storico-artistici)                                                        €     6.393,44
         6) Oneri di conferimento a discarica                            €     3.108,60
                                                                        Totale di B)   € 291.947,38                                € 291.947,38
                                              Totale importo complessivo                                                       € 823.090,25
         4) Spese per attività RUP, Supporto e Collaudo
              pari ad € 5.763,76 da adeguare all’ex L.n.114/2014.
                                                                                                                           C) Economia: €     2.207,97 



VISTA la nota prot. gen.le n14144 (APT)del 19/07/2018. riguardante i Lavori di completamento del
             restauro conservativo e di consolidamento del Palazzo Reale di Monreale (1° Lotto) - Inter-
             venti urgenti per la salvaguardia delle fabbriche murarie  con la quale il Comune di Monreale 
             (Area VI -Pianificazione del Territorio) trasmette: 
             - l’Attestato di spendibilità  e richiesta di accreditamento somma di € 5.739,67.per il   pagamento 
             a saldo delle Spese per attività RUP. Supporto e Collaudo e Contributo AVCP; 
              - la Ripartizione incentivi rilasciata il 18/05/2018 dal RUP /Arch. N.Cangemi (ex art.92-comma5
            del D.Lgs.n.163/2006  fino alla data del 18/08/2014 ed ex art.93- comma 7-bis  del D.Lgs. n.163/
            06  dalla data del 19/08/2014; 
             - la Determinazione Dirigenziale (APT) n.238 del 16/07/2018 di approvazione assestamento defi-
              nitivo del Quadro economico della spesa dell’importo complessivo pari ad € 828.829,92.
            - documentazione giustificativa relativa all’ANAC.
ACCERTATO d’ufficio tramite la consultazione del SIC che a fronte dei pagamenti  eseguiti pari ad Euro
             823.090,25  (IVA compresa) resta il credito da liquidare al  R.U.P., Supporto e Collaudo e allo
             AVCP   per l’importo complessivo a saldo pari ad € 5.739,67;          
PRESO ATTO che la tabella di ripartizione sopraindicata  risulta in applicazione della L.n. 114del11/08/14
            e l’incentivo previsto è adeguato secondo quanto disposto dall’art.10 ) del Regolamento recante 
            norme per  la ripartizione degli incentivi di cui all’art. 93) commi 7 bis e 7 ter del D.Lgs. n. 163 /
           2006 approvato con Deliberazione di Giunta Reg.le n.331 del 18/10/2016 e successiva Delibera -
           zione n.388 del 22/11/16; 
RITENUTO di dover prendere atto del superiore Quadro economico finale della spesa definitivo; 
VISTO il D.P..Reg. n.2413 del 18/04/2018 con il quale è stato conferito all’ Ing. Sergio Alessandro lo
             incarico  di Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC. e I.S.; 
VISTO l’art. 68 della L.R. n.21 del 12/08/14 circa l’obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali
             sul sito internet della Regione Siciliana;
VISTO il Bilancio della Regione Siciliana nell’esercizio finanziario 2018; 

                                                                      DECRETA

Art.1) In conformità alle premesse si prende atto della Determinazione Dirigenziale n238 (APT) del
         16/07/2018 di approvazione del Quadro economico finale definitivamente assestato trasmesso con
         nota prot. gen.le n.4144(APT) del 19/07/2018 dal Comune di Monreale (Area VI/Pianificazione del
        Territorio) riguardante  i Lavori di completamento del restauro conservativo e di consolidamento 
       del Palazzo Reale di Monreale (1° Lotto) :Interventi urgenti per la salvaguardia delle fabbriche
        murarie .
        Codici:CUP: 139G11000220002 – CIG : 434012EC9 –   CODICE GESTIONALE: U.2.02.01.10.999 
        come di seguito esposto:

          A) Lavori :
          1) Importo dei lavori                                               € 503.059,50
          2) Oneri per la sicurezza                                         €   28.083,37                             
                                                                      Totale di A) € 531.142,87                                   € 531.142,87
          B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
          1) I.V.A. (10% sui lavori)                                        €   53.114,29
          2) Spese di pubblicazione bando di gara                 €     4.773,86
      
          3) Spese tecniche Progettazione e D.L.( compreso
              IVA e CNPAIA)                                                   € 224.557,19
          4) Spese per attività RUP , Supporto e Collaudo    €     5.364,67
          5) Rilievi, accertamenti ed indagini ( redazione
              studio storico-artistico)                                        €     6.393,44



          6) Oneri di conferimento a discarica                       €     3.108,60
          7) Contributo AVCP                                                 €       375,00
                                                                    Totale di B)   € 297.687,05                                 € 297.687,05
                                           Totale somma complessiva                                                         € 828.829,92
                                                                                                      C) Ulteriore economia : €           24,09

Art.2 )  La predetta somma di € 24,09. costituisce ulteriore economia di spesa e viene eliminata con il     
             presente provvedimento.
           
Art.3 ) Al pagamento delle somme occorrenti agli aventi diritto si provvederà mediante l’emissione di
           Mandato diretto sul Cap. 776024 – es. fin. 2018, in favore del Legale Rappresentante  del Comune 
          di Monreale (PA) nella qualità di Funzionario Delegato ,  che provvederà ad effettuare i pagamenti
          agli aventi diritto ai sensi della vigente  normativa.                  

        Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell’art.68 della L.R.n.21 del 12/08/2014 sarà trasmesso
        alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali per il visto di competenza.

      Palermo _____27.08.2018_______

      

                                                                                                                    IL DIRIGENTE GENERALE 
                                                                                                            F.to                Sergio Alessandro


